UBND TỈNH NINH THUẬN

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTT-NV3

V/v rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật phục vụ công tác tự

kiểm tra văn bản do UBND tỉnh

ban hành.

Ninh Thuận, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Sở Tư pháp

Tiếp nhận Văn bản số 1657/STP-VBTT ngày 03/6/2024 của Sở Tư pháp

về việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) phục vụ công tác tự kiểm tra

văn bản do UBND tỉnh ban hành; Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả rà soát như sau:

1. Công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL:

Qua rà soát các văn bản QPPL do Thanh tra tỉnh tham mưu UBND ban

hành từ trước đến nay (tính đến ngày 31/5/2024), tổng số: 06 quyết định (đính

kèm danh mục văn bản).

2. Kết quả rà soát các văn bản QPPL

Qua kiểm tra 06 quyết định: Có 03 quyết định còn hiệu lực; 01 quyết định

hết hiệu lực một phần, 02 quyết định hết hiệu lực toàn bộ do các văn bản của cấp

trên thay đổi. Đối với 03 văn bản còn hiệu lực thi hành đảm bảo các quy định về

nội dung, thẩm quyền, các căn cứ pháp lý, thể thức, kỹ thuật trình bày.

a) Quyết định hết hiệu lực 01 phần:

Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 29/3/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội

Nông dân trong việc phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận; do Luật Tố cáo năm 2018 đã thay thế Luật Tố cáo năm

2011, Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 thay thế Luật ban hành văn bản

QPPL của HĐND, UBND năm 2004.

b) Quyết định hết hiệu lực toàn bộ gồm:

- Quyết định số 99/2017/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ban hành quy định tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng

phòng và tương đương thuộc Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh

Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND, ngày 10/6/2021 Quy định chức

năng, nhiệm vụ,quyền hạn và cơ cấu tổ chức của thanh tra tỉnh Ninh Thuận.

Do Luật Thanh tra 2022 thay thế Luật Thanh tra 2010; Nghị định số

138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý

công chức đã bãi bỏ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và các văn bản có liên quan.

3. Kết quả xử lý văn bản hết hiệu lực.

Thanh tra tỉnh đã dự thảo 01 quyết định để bãi bỏ toàn bộ, 01 quyết định

thay thế gửi các các Sở, ngành, địa phương góp ý và gửi Sở Tư pháp thẩm định

theo quy định; đã trình UBND tỉnh xem xét ký ban hành, cụ thể:

- Đối với dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 99 /2017/QĐ-

UBND ngày 13/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp đã có Báo cáo

thẩm định văn bản số 1600/BC-STP ngày 29/5/2024.

- Đối với dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND

ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định văn bản

số 1772/BC-STP ngày 12/6/2024.

 Thanh tra tỉnh báo cáo Sở Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, NV3.

KT. CHÁNH THANH TRA

      PHÓ CHÁNH THANH TRA

               Nguyễn Khắc Đông

		2024-06-25T19:15:42+0700

		2024-06-26T08:14:49+0700

		2024-06-26T08:15:14+0700

		thanhtra@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-26T08:15:39+0700